Дело № 5-55-249/2019
91MS0055-01-2019-000811-67

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2019 г.				                             пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Коробкина Алексея Александровича, ...паспортные данные, гражданина Украины, женатого, зарегистрированного по адресу: ДНР, адрес, имеющего вид на жительство в Российской Федерации, фактически проживающего по адресу: адрес, кв. Егудина, общ. № 69, по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ,
установил:

12 сентября 2019 года в 11 часов 30 минут на 589 км автодороги Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта водитель Коробкин А.А., управляя автомашиной PEUGEOT 407, государственный регистрационный знак В928УУДНР, совершил  выезд на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного 3.20 «Обгон запрещен», тем самым нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения.
Коробкин А.А.  в судебном заседании 22 октября 2019 года с правонарушением не согласился, пояснив, что он не пересекал сплошную линию разметки, впереди него двигалось грузовое транспортное средство, и он его опередил на перекрестке без пересечения сплошной.
В судебное заседание 07 ноября 2019 года Коробкин А.А. не явился о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, написал заявление о проведении судебного заседания без его участия.
Изучив материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренном ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, выслушав Коробкина А.А., свидетелей – сотрудников ГИБДД Карнауха Е.Н., Макадая П.О., и свидетеля Мисько С.В., суд пришел к выводу о доказанности вины Коробкина А.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5  ст. 12.15  КоАП РФ, по следующим основаниям.
Статьей 12.15 ч.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
   Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Как следует из постановления ОГИБДД ОМВД России по г. Алушта от 03.04.2019 года, Коробкин А.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5000,00 руб. Данное постановление вступило в законную силу 15.04.2019 года.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Таким образом, выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, подлежит квалификации по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в случае, если он был совершен в течение года со дня окончания исполнения постановления, которым указанное лицо уже было подвергнуто административному наказанию за совершение аналогичного правонарушения.
Вина Коробкина А.А. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:  протоколом 85 АП № 048537  от 12.09.2019 г. об административном правонарушении, согласно которому при составлении протокола Коробкин А.А. дал пояснения, что не заметил разметку; копией постановления от 03 апреля 2019 года по делу об административном правонарушении; схемой правонарушения, а также показаниями свидетеля Мисько С.В., который пояснил, что действительно 12.09.2019 года он управлял транспортным средством КАМАЗ регистрационный знак ТС, и перед перекрестком его обогнал водитель на легковом автомобиле темного цвета, марку не заметил, возможно Пежо, запомнил те события, поскольку видел, что автомобиль с иностранными номерами. Останавливали ли правонарушителя сотрудники ГИБДД, он не знает, так как не видел ни машины ГИБДД, ни сотрудников.
Свидетели Карнаух Е.Н. и Макадай П.О., пояснили, что работали на перекрытие дороги со стороны улицы Ленина, и видели как автомобиль PEUGEOT 407, государственный регистрационный знак В928УУДНР пересек сплошную линию разметки обогнав КАМАЗ.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины Коробкина А.А., квалифицируя его действия по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении наказания  Коробкину А.А. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15  КоАП РФ,  судом учитывается характер совершенного им правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность.
Руководствуясь частью 5 статьи 12.15, ст.29.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях,
постановил:
          Признать Коробкина Алексея Александровича, ...паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
  	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

         Мировой судья                                                     И.В. Чернецкая